INDICAÇÃO Nº 723 /2025

INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A PAVIMENTAÇÃO,

DRENAGEM E ESTRUTURAÇÃO

COMPLETA DA RUA AMAPÁ,

LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO

BRASIL

    AUTORA: GRACIELE BRITO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras

Desta Honrosa Casa,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, seja encaminhado ofício ao Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Aurélio Ramos de Oliveira, bem como à Secretaria Municipal de Obras (SEMURB), para

que sejam tomadas providências urgentes visando à pavimentação, drenagem, meio-fio e

estruturação completa da Rua Amapá, no Bairro Novo Brasil, diante das péssimas

condições da via e dos inúmeros transtornos vividos diariamente pelos moradores.

Graciele Brito

___________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pela situação extremamente crítica da Rua

Amapá, no Bairro Novo Brasil. A via encontra-se em condições precárias, com buracos

profundos, erosões, acúmulo de lama no período chuvoso e poeira excessiva no período

seco. Tais condições tornam o trânsito praticamente inviável, causando sérios problemas

de mobilidade e afetando diretamente a dignidade dos moradores que dependem dessa

rua para acessar suas residências, seus trabalhos, a escola das crianças e serviços

essenciais.

A falta de pavimentação adequada dificulta a passagem de veículos, impede o

trânsito seguro de ambulâncias, transporte escolar e até mesmo de pedestres, que precisam

enfrentar condições inseguras e desgastantes. Em dias chuvosos, a rua chega a ficar

intransitável, com áreas totalmente alagadas e barrentas, impedindo que muitos

moradores consigam sair de suas casas. Já no período de estiagem, a poeira intensa invade

as residências, contribuindo para o aumento de doenças respiratórias, sobretudo em

crianças e idosos.

Os transtornos são constantes e afetam não apenas a mobilidade, mas também a

saúde, o comércio local, o sossego e a qualidade de vida de toda a comunidade. A

estruturação da Rua Amapá é medida urgente e necessária, capaz de trazer segurança,

trafegabilidade e mais dignidade para quem mora e circula pelo Novo Brasil.

A pavimentação e drenagem adequadas reduzirão significativamente os riscos

de acidentes, melhorarão o fluxo de veículos e proporcionarão maior conforto aos

moradores – que há anos convivem com abandono estrutural. Assim, solicitamos atenção

especial do Poder Executivo Municipal para essa demanda justa, urgente e de grande

impacto social.

Diante do exposto, renovo a importância da presente Indicação, com a convicção

de que sua execução trará benefícios diretos a toda a comunidade do Bairro Novo Brasil.

Parauapebas, 26  de novembro de 2025

GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA

Vereadora (União)

		2025-11-26T11:26:17-0300
	Brasil
	GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
	Assinador Serpro